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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou anglické verbonominální konstrukce, která se

skládá ze sémanticky vyprázdněného slovesa, v případě této práce have a take, a

událostního předmětu. Konstrukce tvoří jednu sémantickou jednotku, což dokazuje

parafráze, ve které událostní předmět nahradí celou konstrukci beze změny významu.

Konstrukce také mění význam slovesa z hlediska vidu, což se odráží v českém překladu, a

zároveň umožňuje snadnější modifikaci a kvantifikaci. Druh determinace a přítomnost

modifikace má důsledky pro český překlad, hlavně pro vid českého slovesa. Modifikátory

jsou většinou do češtiny překládány jako adverbia, popřípadě jako adjektiva modifikující

syntaktický předmět v případě překladu verbonominální konstrukcí. Integrace

modifikátorů z anglického originálu do české věty často činí v překladu problémy. Práce

shrnuje teoretický přehled informací o zmíněné verbonominální konstrukci a dále pracuje

se 279 autentickými příklady získaných pomocí online korpusu InterCorp. Příklady jsou

analyzovány s ohledem na přítomnost a druh determinace, kvantifikace a modifikace, z

čehož jsou na základě českých překladových ekvivalentů vyvozeny závěry, jaké dopady

má tato konstrukce pro český překlad.

Abstract

The present MA thesis is concerned with an English verbonominal construction,

which consists of a semantically light verb, in the case of the present thesis have and take,

with an eventive object. The construction represents one semantic unit, which is proved by

a paraphrase in which the object replaces the whole construction as the verb of the clause

without any change of meaning. The construction affects the aspectual features of the

verb, which is reflected in Czech translation equivalents. It also allows for easier

modification and quantification. The kind of determiner and modifier present has an

impact on the Czech counterparts, most importantly on the aspect of the verb. Modifiers

usually translate as adverbials or adjectives modifying a syntactic object, if the Czech

counterpart is verbonominal. The integration of the English modifiers into the Czech

sentence is often problematic. The thesis presents a theoretical survey of information on

the topic and provides a linguistic description of 279 examples of the construction

obtained through the online corpora InterCorp. The examples are analyzed with respect to

determiners, quantifiers and modifiers. This, along with the Czech counterparts, is the

basis for conclusions on the influence of the construction on the translation to Czech.
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1 Introduction

The present MA thesis provides a description and analysis of an English

construction which consists of a semantically light verb and an eventive object,

represented by a deverbal noun semantically related and formally identical to the infinitive

of a morphologically simple verb. A characteristic and most important feature of this

construction is the fact that a verb of identical form with the deverbal object can

paraphrase the whole verbal phrase in the clause without any subsequent change of

meaning. This possibility of a paraphrase proves that although the structure seems bipartite

from the syntactic perspective, semantically it forms one unit, the verb expressing the

verbal categories, the object carrying the lexical meaning in the sentence.

Using this construction in a sentence modifies its meaning and it is frequently

preferred to the simple SV type in English. On the one hand, it affects the theme-rheme

distribution, and on the other hand it also influences aspectual features of the verb. In

addition, since the periphrastic construction includes a noun, it allows easier modification.

As this construction does not exist in Czech, its study is of importance especially

with respect to its translation. The Czech translation equivalents reflect the aspectual

changes of the English sentence, but the translation of modifiers and quantifiers may cause

problems. They are usually translated as adverbials, but their integration into the Czech

sentence structure may prove difficult. The type of determination also plays an important

role in translation into Czech.

The MA thesis elaborates on a BA thesis on the same topic by the same author,

where it was discovered that the matter is more complicated than it was assumed.. The

formal criteria established as grounds for analysis based on the available literature were

found insufficient when dealing with the examples obtained. The examples proved to

form a cline reflecting tendencies of collocability and lexicalization or idiomaticity which

could not be judged by the available formal criteria alone. Therefore, it was difficult to

categorize some examples and impossible to focus on all important issues raised during

the actual analysis of the examples due to space limitations.
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The present thesis on the one hand describes the constituents of the construction and

features of the construction as a whole. Moreover, it provides linguistic analysis of 279

examples of the construction from English texts written by contemporary native speakers

of English and their translation equivalents. The examples will be classified on the basis of

criteria which are established after summarizing all relevant features of the construction.

The result of the thesis is a linguistic analysis of 279 authentic examples of the

construction with a list of their translation equivalents.

The motivation for selecting this topic for this MA thesis is two-fold. The

construction is interesting in itself from the linguistic perspective, since no definite

research has been carried out yet. Despite many more or less successful attempts, there is

no satisfactory unproblematic description at present. In addition, since the construction

does not exist in Czech, the way it is translated is of special interest, since it may point to

other aspects or regularities.
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2 Theoretical Background

The following sections present an overview of the theoretical information available

on expanded predicates. The chapter summarizes the terminology used and describes the

elements of the construction and the construction as a whole. Due to its syntactic SVO

pattern, the verbal element is defined shortly, the light verb is contrasted with the lexical

verb and the eventive object is compared and contrasted with the direct and indirect

object. The other sub-chapters regarding the construction itself briefly describe its

historical development, its formal and semantic features, and mention its occurrence

across various registers and varieties The final subsection of this chapter compares theme-

rheme distribution in Czech and English and describes the effect of introducing and

expanded predicate into a sentence compared with the SV type. Finally, differences among

the most prominent linguistic approaches are highlighted and at the end of the chapter, the

previous findings of the BA thesis are summarized

2.1 Terminology

The first issue complicating the research of this construction is the variety of terms

used to name it. There is no generally acknowledged term under which it is analysed,

which causes the first complication for anybody researching the matter.

A Comprehensive Grammar of the English Language (Quirk, et al., 1985; CGEL

henceforth) uses for the verb in this construction the term ‘a common verb of general

meaning’ and does not focus on it in detail (CGEL: 750). Mluvnice současné angličtiny na

pozadí češtiny (Dušková, et al., 2006: 417; MSA henceforth) and Miroslav Renský

(Renský, 1964: 289) consider the verb a copula in a verbo-nominal predication. Anna H.

Live considers the verb a phrasal verb (Live, 1973: 31). Longman Grammar of Spoken

and Written English (Biber, et al., 2006; LGSWE henceforth) terms the verb a

‘semantically light verb’ (LGSWE: 128) and the Cambridge Grammar of the English

Language (Huddleston, Pullum, et al., 2002; CamGEL henceforth) calls the verb simply

a ‘light verb’ (CamGEL: 111). Another label for the verb is 'delexical' (Nesselfhauf, 2004:

109) or 'stretched' (Allerton, 2002: 6).
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The noun phrase occurring in in this pattern is generally regarded as an eventive

object from the semantic perspective, or in Czech ‘událostní předmět’ (MSA: 426). In other

cases, it is called a ‘deverbal object’ (Gárate, 2002: 299), a 'deverbal' (Live, 1973: 33), or

an ‘abstract noun derived by means of conversion from V’ (Stein, 1991: 2).

The whole construction is considered by MSA a type of verbo-nominal

predication with a copular verb complemented by an object (MSA: 417). LGSWE

considers the construction as a subtype of ‘multi-word lexical verbs,’ under the heading of

‘other multi-word constructions’ constituted by ‘verb + noun phrase,’ (LGSWE: 403) or as

a ‘verbal idiom’ (LGSWE: 1026). Live considers the construction as a 'phrasal' (Live,

1973: 31). Further terms include ‘the expanded predicate’ (Algeo, 1995: 204), a ‘phrasal

verb type “to have a look” (Stein, 1991: 2), a ‘periphrastic construction with have,’

(Wierzbicka, 1982: 755), a ‘composite predicate’ (Gárate, 2002: 299) or a 'support verb

construction' (Nesselfhauf, 2004: 110). Allerton analyzes this construction along with

other subtypes of what he calls 'stretched verb constructions' (Allerton, 2002: 6).

In the MA thesis, we call the construction an ‘expanded predicate’ for its brevity,

the verbal component is analysed as a ‘light verb’ and the noun phrase is referred to as ‘an

eventive object’ in accord with the semantic perspective.

2.2 Verb

The verb phrase is the most 'central' element of the clause. It may be followed by

one or two objects or a complement, which follows the object if one is present. The verb is

the most 'central' in the respect that:

1. Its position is normally medial.

2. It is normally obligatory.

3. It cannot normally be moved to a different position in the clause (CGEL: 50).

4. Its valency potential determines the occurrence of the other major clause

elements, except, generally speaking, subjects and adverbials (LGSWEː 126).
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2.2.1 Semantic classification of verbs

Semantic classification of verbs distinguishes between dynamic and stative verbs, or

rather dynamic verb meanings and stative verb meanings. A characteristic property of the

English verb is the fact that it may shift from dynamic to stative meanings, as in the

following pair of examples, where 'the stative meaning of have ['possess'] with a dynamic


[…]

vozík a zrovna se ho chystal vtáhnout do
místnosti , když vzduchem zarachotil
výstřel .
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156 AJGSLt0
1

He ==took== one very small step forward and
said , " Look , pal , just exactly what do you
want ? "

Nepatrně vykročil z řady a zeptal se : " Hele
, příteli , o co ti přesně jde ? "

157 AJGAt22 She ==took== one glance at it , then dropped it
. Podívala se na ni a upustila ji .

158 AJIt15 Eddie ==took== one look at her and assumed
that she could beat the shit out of Ted .

Eddie se na ni podíval a pomyslel si , že asi
snadno porazí Teda na hlavu .

no

159 BDAt11 " Ah , ==take== no notice , " said Zaphod , " Ále , toho si nevšímej , " uklidňoval ji
Zafod .

160 BAHt30 in this work you acquired the habit of
==taking== no chances .

nebylo jeho zvykem ponechávat něco
náhodě .

161 BACt18

Potentially dangerous creatures were on the
move inside Rama , and though none had
shown active hostility , a prudent commander
would ==take== no chances .

Uvnitř Rámy se pohybovali potenciálně
nebezpeční tvorové , a ačkoli se žádný z nich
nechoval přímo nepřátelsky , opatrný kapitán
nechtěl nic ponechat náhodě .

162 BAHt21 Bannister made a habit of ==taking== no
chances with anybody senior to himself .

Bannister nemíval ve zvyku připustit něčí
nadřazenost .

163 BAHt22 " ==Take== no notice of Joe , " O'Donnell was
saying good-naturedly .

" Joea si nevšímejte , " zasáhl dobromyslně
O'Donnell .

164 AJIt47

There was a longer line of cars in the parking
lot , where people taking the return ferry to New
London were also waiting ; but Marion
==took== no notice of them

Na parkovišti stála ještě delší fronta aut , v
níž rovněž čekali lidé na zpáteční trajekt do
Nového Londýna , ale Marion je
nezaregistrovala .

165 AJIt50
While Harry was in excellent health , he was
==taking== no chances on his genetic
predisposition .

Třebaže se těšil dokonalému zdraví , se svou
genetickou predispozicí nechtěl riskovat .

166 BACt21 They ==took== no further notice of the
explorers , and after a while the explorers took
little notice of them - though from time to time
Norton still detected a predatory gleam in his
Surgeon-Commander 's eye .

Výzkumníků si už dál nevšímali a po chvíli
přestali i výzkumníci věnovat pozornost jim
- ačkoli čas od času Norton zjišťoval v očích
své šéflékařky dravý lesk .

another

167 BAHt14 But I 'll ==take== another look if you 're not
too busy . "

Jestliže však nejste příliš zaměstnán ,
prohlédl bych si je ještě jednou . "

168 BDAt08 "I think I 'll just ==take== another walk , " he
said . " Půjdu se asi ještě trochu projít , " řekl .

169 AJIt32
( How could he urge an author to ==take==
another step if the author was still walking ?
Allan always said . )

( Jak bych mohl autorovi doporučovat , aby
udělal další krok , když ještě stále pochoduje
? říkával vždycky Allan . )

170 AJGSLt2
7

" Sorry , " he said , ==taking== another bite
and glancing at the game .

" Smůla , " prohlásil , znovu si mocně kousl
sendviče a vrátil se k obrazovce .
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171 BAHt27
While the others were settling down she saw
Pearson ==take== another bite from his
sandwich .

Zatímco se všichni usazovali , Lucy viděla ,
jak si Pearson ukousl další sousto z
obloženého chleba .

172 BAHt16 The chief dietitian leaned forward and the file
tray ==took== another shove ;

Vedoucí dietní sestra se naklonila ještě víc a
pořadač klouzal nebezpečně až k hraně
stolu .

173 AJIt07 Before Eddie went back to his room , he
==took== another look at Marion .

Než se vrátil do svého pokoje , zašel se ještě
jednou podívat na Marion .

174 AJIt17

She sighed again , daring the letch to ==take==
another look at her breasts , but the scruffy
young man had suddenly grown self-conscious
about staring at her .

Znovu vzdychla , čímž chlípníka
vyprovokovala , aby se jí znovu zadíval na
prsa .

many (more)

175 BKIt02 He ==took== a few more steps , coming right
up to the veranda , and looked up at me .

Popošel několik zbývajících kroků k verandě
a znovu ke mně vzhlédl .

176 BACt07 Norton ==took== several more deep breaths ; Norton se ještě několikrát zhluboka nadechl ;

some

177 BACt10
Even a doomed man might reasonably be
expected to ==take== some slight interest in a
few thousand square metres of gems .

Dokonce i o člověku , který propadl záhubě ,
se nakonec dalo očekávat , že projeví mírný
zájem o několik tisíc čtverečních metrů
šperků .

any

178 BDAt10 " Do n't feel you have to ==take== any notice
of me , please , " came a muffled drone .

" Jestli máš pocit , že si mě musíš všímat ,
tak to pusť z hlavy , " hučel Marvin
přidušeně .

little

179 BACt22

They took no further notice of the explorers ,
and after a while the explorers ==took== little
notice of them - though from time to time
Norton still detected a predatory gleam in his
Surgeon-Commander 's eye .

Výzkumníků si už dál nevšímali a po chvíli
přestali i výzkumníci věnovat pozornost jim
- ačkoli čas od času Norton zjišťoval v očích
své šéflékařky dravý lesk .

A few

180 BDAt02 Mr Prosser ==took== a few nervous steps
forward and stopped

Pan Prosser udělal několik nervózních kroků
vpřed .

181 BKIt07

Mori-san ==took== a few further steps towards
the view , then leaning a shoulder against a post
, looked up at the sky with some satisfaction
and said without turning to me :

Mori - san popošel několik kroků k
vyhlídce , opřel se ramenem o sloupek ,
vzhlédl s jistým uspokojením k obloze a řekl
, aniž se ke mně otočil :
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