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Diplomová práce Jany Křístkové je příspěvek k řešení problematiky anglických
událostních předmětů po slovesech have/take. Jedná se o verbonominální konstrukci, která se
skládá ze sémanticky vyprázdněného slovesa a událostního předmětu. Ze sémantického
hlediska je tato dvoučlenná konstrukce jednou jednotkou, což dokazuje parafráze, ve které je
konstrukce s událostním předmětem nahrazena jedním plnovýznamovým slovesem beze
změny významu, přičemž toto sloveso má stejný tvar jako předmět ve verbonominální
konstrukci.Tato verbonominální konstrukce však v češtině neexistuje. Cílem práce je zkoumat
české překladové ekvivalenty této konstrukce a ověřit, zda tato konstrukce v češtině odpovídá
převážně jednomu slovesu; všímat si vidu českého slovesa, a v neposlední řadě zkoumat
použití determinátorů a modifikátorů, které v českých překladech ve většině případů
odpovídají příslovečnému určení. Autorka navazuje na svoji bakalářskou práci, přičemž
v teoretické části se zaměřuje na důkladné teoretické vymezení této verbonominální
konstrukce. Teoretická část práce (kapitola 2) se věnuje popisu této konstrukce z hlediska
formálního a sémantického. Autorka nejdříve předkládá shrnutí značně nejednotné
terminologie užívané jak pro celou verbonominální konstrukci s událostním předmětem, tak
pro její jednotlivé části (tj. sloveso a předmět). Následně se přiklání k termínům „light verb“
(lehké sloveso), „eventive object“ (událostní předmět) a „expanded predicate“ (rozšířený
predikát). Tato dvoučlenná konstrukce, která je ze sémantického hlediska jednou jednotkou,
je v dalších kapitolách podrobně popsána. Nejprve je definováno lehké sloveso, které je
sémanticky vyprázdněné a k významu věty přispívá minimálně. Dále autorka definuje obecně
předmět přímý a nepřímý; poté přistupuje k podrobnému popisu událostního předmětu. Ten je
charakterizován jako sémantický podtyp předmětu přímého, který je realizován deverbativním
substantivem, který nese ve verbonominální konstrukci význam. Nakonec přistupuje k popisu
rozšířeného predikátu jako celku. Po krátkém historickém vývoji této konstrukce následuje
shrnutí formálních a sémantických vlastností rozšířeného predikátu. Autorka správně
upozorňuje na fakt, že realizace této konstrukce mohou být různé a tvoří jakousi škálu od
centrálních po okrajové případy. V závěru teoretické části se věnuje funkcím verbonominální
konstrukce a shrnuje rozdílné přístupy k této konstrukci.

Metodologicky je práce je založena na získání 279 příkladů této konstrukce a jejich
překladových ekvivalentů získaných pomocí paralelního korpusu Intercorp. Kapitola 3 popisuje
excerpci příkladů včetně potíží vzniklých během excerpce. V kapitole 3.2.1 jsou přehledným
způsobem vymezeny formální vlastnosti konstrukce a testy, které musely konkrétní příklady splňovat,
aby byly zahrnuty do analýzy. Zajímavá je kapitola 3.2.2, kde autorka shrnuje problematické případy,
se kterými se při excerpci setkala, a kde zdůvodňuje svoji interpretaci sporných příkladů. Do analýzy
byly zahrnuty pouze příklady umožňující parafrázi jedním slovesem, které má totožnou formu
s daným událostním předmětem.

Kapitola 4 se věnuje vlastní analýze obou sloves. Je třeba ocenit jasné strukturování
jednotlivých podkapitol, dílčí analýzy jsou vždy doplněny přehlednými tabulkami. Příklady jsou
analyzovány z hlediska frekvence, sémantiky událostních předmětů , jejich determinace / modifikace a
překladových ekvivalentů. Studie Jany Křístkové je přínosná v několika směrech: přináší nová zjištění
týkající se především sémantiky událostních předmětů. Sémantickou klasifikaci událostních předmětů

uvedené ve studii Steinové a Quirka autorka obohacuje o několik dalších kategorií (např. emociální
stav/postoj). Dále analýza ukázala, že konstrukce s událostním předmětem se nevyskytuje pouze
s neurčitým členem, repertoár determinačních prostředků vyskytujících se s událostním předmětem je
daleko širší. Při zkoumání překladových ekvivalentů byl potvrzen původní předpoklad, že v češtině
tato konstrukce nejčastěji odpovídá jednomu slovesu (66% u have, 73% u take), přičemž překlad
pomocí slovesa a nominálního členu se vyskytl ve 29% případech s have a ve 23% případech s take.

Poznámky k jednotlivostem:
- str. 35 – př. 67a 68 – bylo by vhodnější uvést jiný příklad ilustrující FSP (př. 54-55).

Tyto příklady neilustrují rozdílné rozložení výpovědní dynamičnosti, ale spíše
syntaktické důvody pro užití verbonominální konstrukce („think“ nemůže být užito
intranzitivně -podobně jako u př. 58)

Závěr: Předložená práce Jany Křístkové je pečlivě vypracovaná, teoreticky a materiálově
podložená studie přinášející řadu nových poznatků. Její závěry týkající se popisu událostních
předmětů se jistě mohou stát východiskem pro další výzkum v této oblasti. K obhajobě ji
proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou výborně.
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